c.**, orele 9 dimineața, în care zi, după sevrșirea serviciului divin, va urma deschiderea Sinodului în sala mare a seminarului diecesan.

Amăsurat acesteia, invitând pe toți domnii deputați și astfel și pe T. D. Ta la ședințele sinodale și împărtășind tuturor binecuvântarea noastră arhierască, am rămas.

Arad, la 21 Martie (3 Aprilie) 1901.

Al tuturor

de bine-voitor:

Iosif Goldiș, m. p.
Episcopul Aradului.

Nr. 1920.

I O S I F,

din îndurarea lui Dumnezeu dreptcredinciosul Episcop al bisericii ort. orientale române în părțile Aradului, Orăzii-Mari, Ienopolei și a Hălmagiului, precum și în cele adneșate din Banatul-Timișan.

a fost hirotonit întru presviter candidatul la preoție *Iustin Popoviciu* pentru parochia Rotărești cu filia Ojești din protopresviteratul Beiușului.

* **Societatea de lectură** a tinerimei dela institutul teologic pedagogic gr. ort. român din Arad invită la **Ședința publică**, ce se va ținsa la „Dumineca Tomii“ în 8/21 Aprilie 1901, în sala seminarială. Inceputul la 6 ore seara. — cu următorul program: 1. „Cristos a înviat“ de T. Lugojan, esec. de corul societății; 2. „Cuvînt de deschidere“ rostit de președintele societății Constantin Mihulin, cleric c. III.; 3. „Regina Ostrogoților“ de G. Coșbuc, decl. de Zacharie Moga, cleric c.

Alecsandri, decl. de Romul R. Rațiu, cleric c. I.; 12. „Marșul cântăreților“ de C. G. Porumbescu, esec. de corul soc.

* **Tinerimea dela școala confesională gr. or. română din Șistaroveț** arangiază un concert împreună cu „declamații uni,“ care va avea loc Luni, a doua zi de S-tele Paști, adică la 2/15 Aprilie 1901, în sala de învățământ a școlii din loc, cu un program variat. — Inceputul la 7 ore seara. Prețul de intrare: de persoană 40 bani, ear de familie à 3 membri 1 cor. Venitul e destinat pentru înființarea unei biblioteci școlare,

La Nrul de față se alătură ¹/₄ coală supliment.

Supliment la „BISERICA și ȘCOALA“ Nr. 13
Anul XXV,

Nr. 129/1901.

Concurs literar.

Din impulsul nobil și generos al Magnificeței Sale Domnului Ștefan Antonescu cavaler al ordinului Francisc Iosif președinte de sedria orfanală Comit. în pensiuone, deputat sinodal, asesor consistorial și membru fondator al reuniunii noastre învățătoarești etc., adunarea generală ordinară dela 1/13 Iulie 1900. a încuviințat, ear comitetul central al reuniunii a decis în ședința sa ordinară dela 1/14 Martie 1901. a se escrie premiu de 50 coroane valută de aur pentru cea mai bună lucrare despre legumărit și pomărit practic.

Subsemnații aducând aceasta la cunoștința tuturor celor competenți, ni permitem a espune în cele următoare modalitățile, ce au se fie observate întru elaborarea sus-amintitului operat:

6; pe lângă o cuvertă sigilată ce să cuprindă în sine însuși numele autorului cu subscrierea proprie, dar pe cuvertă să fie scris uu text ca motto, ce să se afe și în fruntea manuscriptului respectiv.

Din ședința ordinară a comitetului central, ținută la 1/14 Martie 1901. în sala cea mică a semiuariului diecesan.

Arad, la 5 Aprilie 1901. n.

Prof. Teodor Ceontea, m. p. Iosif Tisu, m. p.
președinte. secretar I.

Nr. 2/1901.

Convocare.

Basați pe dispozițiunile §-lui 23 al statutelor, convocăm membrii despărțământului, și a pe toți binevoitorii

învățământului la ședința ce se va ținea în școala din comuna Gurahonț la 12/25 Aprilie. 1901.

Programa:

- 1) Dimineața la 8^{1/2} ore] asistare la chemarea Duchului sfânt.
- 2) Prelegere practică din limba maghiară: Sala de învățământ din partea Dlui Savu Dorca învățator în Săturău.
- 3) Constatarea membrilor prezenți.
- 4) Cuvânt de deschidere presidial.
- 5) Reflecțiuni asupra prelegerii ținute.
- 6) Raportul biroului.
- 7) Esecutarea concluserilor adunării generale.
- 8) Presentarea eventualelor operate sau disertațiuni.
- 9) Inscierea membrilor noi.
- 10) Rapoartele casierului, bibliotecarului și a controlorului.
- 11) Propuneri și interpelări.
- 12) Incasarea taxelor.
- 13) Fixarea proximei adunări.
- 10) Incheiere.

Halmagiu, la 13 Martie v. 1901.

Mihaiu Vidu, m. p.
președinte.

Nr. 16/1901.

Convocare.

Despărțământul protopopesc Buteni al reuniunii învățătorilor gr. or. rom. își va ținea adunarea proximą Joi în 5/18 Aprilie 1901 în școala română gr. or. din comuna B. Șebiş, la care toți membrii și binevoitorii școalei sunt invitați a participa.

Programa:

1. Asistarea la chemarea Duchului sfnt la orele 9 a. m.
2. Ascultarea prelegerilor din esercițiile intuitive și din limba maghiară.
3. Deschiderea ședinței.
4.